SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – MESTRADO PROFISSIONAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE

CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
E-MAIL: mpsm@contato.ufsc.br – HOME PAGE: mpsm.ufsc.br

EDITAL Nº 01/2025/MPSM

RESULTADO FINAL

Resultado final homologado Edital nº 01/2025/MPSM                Página 1 de 5

A Comissão de Seleção – Turma 2025 do Programa de Pós-graduação em Saúde Mental e Atenção Psicossocial, da Universidade Federal de Santa Catarina –

MPSM/UFSC, designada pela Portaria nº 22/2025/CCS, de 11 de março de 2025, no uso de suas atribuições e atendendo ao Edital Nº 01/2025/MPSM – Turma

2025 torna público o RESULTADO FINAL HOMOLOGADO pelo Colegiado Pleno do Programa, em reunião ordinária realizada no dia 26 de março de 2025.

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nome Inscrição

Nota 1ª etapa

(prova de

conhecimentos)

Nota 2ª

etapa

(curriculum

vitae)

Média

final

Linha de

pesquisa
Resultado Classificação Desempate

Larissa da Cunha Dias 20250003228 9,5 10,0 9,8 1A Classificada 1

Tamara Alexandra Arias Schutel 20250002693 9,5 9,9 9,7 1A Classificada 2

Bárbara Severino Lopes 20250003901 9,0 9,0 9,0 1A Aprovada 3 Maior nota prova (item 8.2.1)

Ingrid Pires Silva 20250003915 8,0 10,0 9,0 1A Aprovada 4

Bianca Magnago Paiva 20250003939 8,0 8,8 8,4 1A Aprovada 5

Natasha de Morais da Costa 20250003853 8,5 7,8 8,1 1A Aprovada 6

Maria Eduarda Paz Laibida 20250003789 7,0 8,4 7,7 1A Aprovada 7

Mirtes Biesdorf 20250003239 7,0 8,2 7,6 1A Aprovada 8

Rayana Tecilia Avila Guerra 20250003958 7,0 7,0 7,0 1A Aprovada 9

Milene Daiana Martins de Souza 20250003930 5,5 - 5,5 1A Não aprovada Não aprovada

Carla Marina da Silva 20250003934 5,0 - 5,0 1A Não aprovada Não aprovada

Bilania Camila de Carvalho 20250003932 AUSENTE - - 1A Desclassificada Desclassificada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – MESTRADO PROFISSIONAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE

CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
E-MAIL: mpsm@contato.ufsc.br – HOME PAGE: mpsm.ufsc.br

EDITAL Nº 01/2025/MPSM

RESULTADO FINAL

Resultado final homologado Edital nº 01/2025/MPSM                Página 2 de 5

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nome Inscrição

Nota 1ª etapa

(prova de

conhecimentos)

Nota 2ª

etapa

(curriculum

vitae)

Média

final

Linha de

pesquisa
Resultado Classificação Desempate

Bruna Édina dos Santos 20250002674 AUSENTE - - 1A Desclassificada Desclassificada

Evelin Griebeler da Rosa 20250003955 AUSENTE - - 1A Desclassificada Desclassificada

Felipe Andrade Aragao 20250003942 AUSENTE - - 1A Desclassificado Desclassificado

Lyandra Caroline Feisther 20250003954 AUSENTE - - 1A Desclassificada Desclassificada

Renata Cardoso 20250003931 AUSENTE - - 1A Desclassificada Desclassificada

Carlos Milton Franca Junior 20250003860 9,0 8,7 8,9 1B Classificado 1

Alisson Antunes Coelho 20250003937 9,5 7,4 8,5 1B Classificado 2

Rosiane Kiviatcoski Kozlowski 20250003859 9,5 7,0 8,3 1B Aprovada 3

Gabriela dos Santos Ramirez 20250003926 7,5 8,4 8,0 1B Aprovada 4

Gabriela da Silva Caruso 20250003885 AUSENTE - - 1B Desclassificada Desclassificada

Sueli de Mendoonca 20250003892 AUSENTE - - 1B Desclassificada Desclassificada

Mara Assis Blackman Pires 20250003870 9,5 9,9 9,7 1C Classificada 1

Liediani Medeiros de Souza 20250003310 9,5 9,7 9,6 1C Classificada 2

André Pereira Drabeski 20250003464 10,0 8,8 9,4 1C Aprovado 3 Maior nota prova (item 8.2.1)

Lucas Rennó Vinicius  20250003956 9,0 9,8 9,4 1C Aprovado 4

Caroline Poletto Favero 20250003924 9,0 9,4 9,2 1C Aprovada 5 Maior nota prova (item 8.2.1)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – MESTRADO PROFISSIONAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE

CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
E-MAIL: mpsm@contato.ufsc.br – HOME PAGE: mpsm.ufsc.br

EDITAL Nº 01/2025/MPSM

RESULTADO FINAL

Resultado final homologado Edital nº 01/2025/MPSM                Página 3 de 5

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nome Inscrição

Nota 1ª etapa

(prova de

conhecimentos)

Nota 2ª

etapa

(curriculum

vitae)

Média

final

Linha de

pesquisa
Resultado Classificação Desempate

Gisele da Silva 20250003938 8,5 9,9 9,2 1C Aprovada 6

Pedro Henrique da Silveira Rocha 20250002930 9,5 8,7 9,1 1C Aprovado 7 Maior nota prova (item 8.2.1)

Anaxsuell Fernando da Silva 20250003921 8,5 9,7 9,1 1C Aprovado 8

Mateus Vicente Takayama 20250003795 10,0 8,0 9,0 1C Aprovado 9

Ester Pires Leite 20250003852 9,0 8,6 8,8 1C Aprovada 10

Romell Parente Viana 20250003947 8,5 8,9 8,7 1C Aprovado 11

Marinês Parreira 20250002784 8,0 9,2 8,6 1C Aprovada 12

Vânia Regina Eyng Teixeira 20250003486 7,5 9,1 8,3 1C Aprovada 13 Maior exp. Profiss. (item 8.2.2)

Amália Einhardt Alves 20250003943 7,5 9,0 8,3 1C Aprovada 14

Guilherme Vicente Fay Neves 20250003923 7,0 9,4 8,2 1C Aprovado 15

Emanuel Antonio da Silva 20250003492 8,0 8,1 8,0 1C Aprovado 16

Mariana Gomes Farias de Oliveira 20250003941 7,0 8,8 7,9 1C Aprovada 17

Alessandra Fischer Luiz 20250003871 6,5 - 6,5 1C Não aprovada Não aprovada

Julia Pereira 20250003882 6,5 - 6,5 1C Não aprovada Não aprovada

Karine Soares Alves 20250003376 6,5 - 6,5 1C Não aprovada Não aprovada

Elaine Cristina Mina 20250003854 6,0 - 6,0 1C Não aprovada Não aprovada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – MESTRADO PROFISSIONAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE

CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
E-MAIL: mpsm@contato.ufsc.br – HOME PAGE: mpsm.ufsc.br

EDITAL Nº 01/2025/MPSM

RESULTADO FINAL

Resultado final homologado Edital nº 01/2025/MPSM                Página 4 de 5

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nome Inscrição

Nota 1ª etapa

(prova de

conhecimentos)

Nota 2ª

etapa

(curriculum

vitae)

Média

final

Linha de

pesquisa
Resultado Classificação Desempate

Fernando Martines Moralez Mutton 20250003898 6,0 - 6,0 1C Não aprovado Não aprovado

Joanna Elisa Quintilhan Zen 20250003895 6,0 - 6,0 1C Não aprovada Não aprovada

Samarina Costa 20250003343 6,0 - 6,0 1C Não aprovada Não aprovada

Ademir Gabriel Werner Moreira 20250003957 5,5 - 5,5 1C Não aprovado Não aprovado

Amanda Laurindo Tavares 20250003858 5,0 - 5,0 1C Não aprovada Não aprovada

Mariana Marques Magalhães 20250003893 5,0 - 5,0 1C Não aprovada Não aprovada

Verônica Casado Costa de Souza Desiderio da Silva 20250003920 5,0 - 5,0 1C Não aprovada Não aprovada

Andrew Filipe de Almeida 20250003953 AUSENTE - - 1C Desclassificado Desclassificado

Gabriela Tassoni da Silva 20250003929 AUSENTE - - 1C Desclassificada Desclassificada

Gustavo Bueno Valente 20250003864 AUSENTE - - 1C Desclassificado Desclassificado

Vanessa Cristina de Jesus 20250002563 AUSENTE - - 1C Desclassificada Desclassificada

Luisa Carpes de Matos 20250003246 6,5 - 6,5 1D Não aprovada Não aprovada

Observação: mudanças na ordem de algumas classificações, em relação ao resultado final provisório, se devem a provimento de pedido de reconsideração

impetrado por candidato(a), no período previsto no Edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – MESTRADO PROFISSIONAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE

CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
E-MAIL: mpsm@contato.ufsc.br – HOME PAGE: mpsm.ufsc.br

EDITAL Nº 01/2025/MPSM

RESULTADO FINAL

Resultado final homologado Edital nº 01/2025/MPSM                Página 5 de 5

CLASSIFICAÇÃO AÇÕES AFIRMATIVAS

Nome Inscrição

Nota 1ª etapa

(prova de

conhecimentos)

Nota 2ª

etapa

(curriculum

vitae)

Média

final

Linha de

pesquisa
Resultado Classificação Desempate

Aldiney Ramos de Melo 20250003835 10,0 9,0 9,5 1C Classificado 1 (AA Def/Outros) Maior nota prova (item 8.2.1)

Tainá Silva Dionisio Michels 20250003794 8,0 7,9 7,9 1C Classificada 1 (AA PPN)

Alaide Honorato da Silva 20250003952 7,5 7,8 7,6 1C Classificada 2 (AA PPN)

Ariel Caetano Gomes de Souza 20250002588 8,5 7,7 8,1 1A Aprovado 2 (AA Def/Outros) Maior nota prova (item 8.2.1)

Yasmin dos Santos Sagás 20250003936 8,0 8,1 8,1 1A Aprovada 3 (AA Def/Outros)

Ruan Dieyque de Lara Xavier  20250003951 7,5 7,2 7,4 1B Aprovado 4 (AA Def/Outros)

AA PPN = Pretos e Pardos (Negros) e Indígenas

AA Def/Outros = Pessoa com deficiência e outras categorias de vulnerabilidade

Florianópolis, 26 de março de 2025.

________________________________________

ALINE MEGUMI ARAKAWA BELAUNDE

Presidente da Comissão de Seleção

Edital Nº 01/2025/MPSM – Turma 2025

________________________________________

FABRÍCIO AUGUSTO MENEGON

Coordenador do MPSM

		2025-03-26T11:19:41-0300

		2025-03-26T11:25:19-0300